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S3o Félix do Xingu — PA, 08 de setembro de 2025.
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Excelentissimo Senhor

Madrio Borges Teixeira

Presidente da Camara Municipal de Sdo Félix do Xingu — PA
NESTA

Assunto: Encaminhamento do Projeto de Lei Complementar n2 009/2025.

Senhor Presidente,

Encaminho, para apreciacdo dessa Egrégia Camara Municipal, o Projeto de Lei
Complementar n2 009/2025, que altera os incisos Il e Il do art. 92 e o inciso IV do art. 11 da Lei
Complementar n2 43, de 16 de agosto de 2010 (Plano de Cargos e Carreiras da Prefeitura
Municipal de Sdo Félix do Xingu), cria o cargo de Coordenador e da outras providéncias.

A proposicdo nio representa aumento no quadro de pessoal, mas sim reorganizacao
administrativa, mediante a extingdo de cargos de Chefia de Departamento e sua transformacao
em cargos de Coordenador, de livre nomeagdo e exoneragdo, com exigéncia minima de nivel
superior completo.

Essa medida busca modernizar a estrutura organizacional, aprimorar fluxos internos,
garantir maior eficiéncia administrativa e adequar a nomenclatura e as atribui¢des as praticas
atuais da gestdo publica.

Na oportunidade, renovo protestos de elevada estima e distinta consideragao.

v (P

ilva Ferrelra
PA Vg?g‘tor . da CMSFX

Dortaria n° 003/2023
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MENSAGEM DE LEI N2 009/2025
Sdo Félix do Xingu — PA, 08 de setembro de 2025

Senhor Presidente,
Mario Borges Teixeira
Senhores Vereadores (a),

Encaminhamos para apreciacdo e deliberagdo desta Casa Legislativa o Projeto de Lei
Complementar n2 009/2025, que altera os incisos Il e Il do art. 99 e o inciso IV doart. 11 da Lei
Complementar n® 43, de 16 de agosto de 2010 (Plano de Cargos e Carreiras da Prefeitura
Municipal de Séo Félix do Xingu), cria o cargo de Coordenador e dd outras providéncias.

A proposicdo ndo representa aumento no quadro de pessoal, mas sim reorganizagao
administrativa, mediante a extingdo de cargos de Chefia de Departamento e sua transformacgdo
em cargos de Coordenador, de livre nomeagdo e exoneragdo, com exigéncia minima de nivel
superior completo.

Essa medida busca modernizar a estrutura organizacional, aprimorar fluxos internos,
garantir maior eficiéncia administrativa e adequar a nomenclatura e as atribuices as praticas
atuais da gestao publica.

As alteracdes propostas incluem adequag¢des administrativas para cargos estratégicos na
Administracdo Municipal, sempre em conformidade com os principios da administragdo publica
previstos na Constituicdo Federal.

Diante da relevancia do tema e do impacto positivo que a medida trara a administra¢do
municipal, solicitamos o apoio dos nobres vereadores para a tramitacdo célere e aprovacdo deste
projeto de lei.

Tenho plena confianca de que essa Casa Legislativa reconhecerd a importancia dessas
alteracdes para a construgcdo de uma administragdo mais eficiente e comprometida com o
interesse publico.

Certos de contar com o apoio desta Casa, subscrevo-me.

Atenciosamente,

Avenida 22 de Margo, 915 — Centro, S3o Félix do Xingu-PA, CEP: 68.380-00
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PROJETO DE LEI N2 009/2025, DE 08 DE SETEMBRO DE 2025.

Altera os incisos Il e lll do art. 92 e o inciso IV
do art. 11 da Lei Complementar n2 43, de 16
de agosto de 2010 (Plano de Cargos e
Carreiras da Prefeitura Municipal de S&o Félix
do Xingu), cria o cargo de Coordenador e da

outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU-ESTADO DO PARA, com fundamento
no art. 59 e incisos da Lei Organica do Municipio (LOM), faz saber que o Plenario da CAMARA

MUNICIPAL aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 12, Fica alterado a Lei Complementar Municipal n2 43, de 16 de agosto de 2010, no

inciso Il e lll do art. 92, bem como o inciso IV do art. 11:

“Art. 92, Fazem parte da Secretaria Municipal de Administracdo e
Planejamento as seguintes divises:

[...]

H— Departamente-de-RecuisesHumanes;

Il - Coordenadoria de Recursos Humanos;

T o Licitacd - ;

lll = Coordenadoria de Licitagdes e Contratos.

[iss]

Art. 11. Integram a estrutura da Secretaria Municipal de Financas as
seguintes divisdes:

[sssd

IV — Repartamento-deContabilidade:

IV — Coordenadoria de Contabilidade.

[.]”

Art. 22. Fica criado na estrutura administrativa o cargo de Coordenador, de livre
nomeagao e exoneracdo pelo Chefe do Poder Executivo, com exigéncia minima de nivel superior

completo.
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Art. 32. Os atuais ocupantes dos cargos de Chefe de Departamento extintos por esta Lei
Complementar poderdo ser nomeados para o cargo de Coordenador criado por esta norma,
ficando dispensados, exclusivamente nesta hipotese, do requisito de escolaridade minima

previsto no art. 22,

Paragrafo Unico. A dispensa de que trata o caput aplica-se somente aos servidores que ja
ocupam o cargo de Chefe de Departamento na data de publicacdo desta Lei Complementar, ndo

se estendendo a futuras nomeacoes.

Art. 42. Extingue-se o quantitativo de 02 (dois) chefe de departamento do quadro de
servidores da Secretaria Municipal de Administragdo e Planejamento — SEMAPLAN.

Art. 592, Extingue-se o quantitativo de 01 (um) Chefe de Departamento do quadro de
servidores da Secretaria Municipal de Finangas — SEMFI.

Art. 62. Faz parte integrante desta Lei o Anexo |, o qual contém a descri¢do do cargo,

quantitativo, escolaridade e vencimentos.

Art. 72, Esta Lei entra em vigor a partir da data da sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Sdo Félix do Xingu-Estado do Para, 08 de
setembro de 2025.
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ESTIMATIVA DE IMPACTO OR(?AMENTARIO-FINANCEIRO

ANEXO I

(arts. 16 ¢ 17 da LC n® 101/2000)

Projeto de Lei n® 008/2024 que ““Altera o inciso II e I1I do art. 9° ¢ o inciso IV do art. 11,
bem como cria o cargo de Coordenador, da Lei Complementar n° 43, de 16 de agosto de 2010 que
dispde sobre o plano de cargos e carreira da Prefeitura Municipal de Sao Félix do Xingu e da outras

providéncias.”, de autoria do Poder Executivo do Municipio de Sdo Félix do Xingu - PA.

I - RELATORIO DE IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

O presente relatorio de impacto orgamentario ¢ financeiro elaborado pelo Setor de
Contabilidade do Municipio de Sdo Félix do Xingu, visa atender ao disposto na Constituigdo Federal
(art. 169) e Lei de Responsabilidade Fiscal (arts. 16 ¢ 17), no que se refere a concessdo de beneficio e
assungdo de despesa de carater continuado, respectivamente.

A compatibilizag¢do ¢ adequagdo com as Leis Orgamentarias relativas ao Plano Plurianual,
a Lei de Diretrizes Or¢amentarias e a Lei Orgamentaria anual; bem assim, o andamento a luz da Lei
de Responsabilidade Fiscal - LRF, na medida em que os gastos que advirdo da criagdo dos referidos
cargos, enquadrar-se-ao na condi¢ao de despesa obrigatéria de carater continuado, sujeita, portanto,
a observancia do disposio no art. 17, § 1°¢ § 2° da LRF.

Nesse aspecto, pelo que dispde o mencionado no art. 17, § 1° da Lei Complementar n°
101/2000, o ato que criar ou aumentar despesa de cardter continuado deverd ser instruido com
estimativa do impacto orgamentirio-financeiro no exercicio em que entrar em vigor ¢ nos dois
subsequentes, e demonstrar a origem dos recursos para o seu custeio.

Por sua vez, o § 2° do mesmo dispositivo, do mencionado Diploma, determina que tal ato
deva ser acompanhado de comprovagéo de que a despesa criada ou aumentada néo afetara as metas
de resultados fiscais previstas na Lei de Diretrizes Orgamentarias - LDO, devendo seus efeitos
financeiros, nos periodos seguintes, ser compensados pelo aumento permanente da receita ou pela
reducdo permanente de despesa.

No que concerne a adequagio a Lei de Diretrizes Or¢amentarias - LDO, é importante
ressaltar ainda que tratando-se de contratagdo que enseje aumento de despesa com pessoal, deve ser
considerada, igualmente, a determinagiio constitucional prevista no art. 169 da Lei maior,
especialmente no que refere as restrigdes e excegdes contidas no § 1° deste dispositivo, com a redagio
dada pela Emenda Constitucional n® 19/98 (prévia dotagdo orgamentaria suficiente para atender as
proje¢des de despesas de pessoal e aos acréscimos dela decorrentes e autorizagio especifica na Lei
de Diretrizes Orgamentarias).

O Quadro a seguir demonstra uma estimativa total da despesa com a concessio do abono
salarial, para o exercicio financeiro de 2023;

=
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CALCULO IMPACTO - CRIAGAD CARGO: COORDENADOR ~ ANO DE 2025

Coordenador - SEMAPLAN ¢ 3.240,00 421,20 3,661,20 7.322,40 36,052 80 I
Coordenador - SEMFIN . 3.240,00 3,661,20 3.661,20 19.526,40
- e : . e mm'so 5,_5”,29

. 10.983,60

 58.579,20

Nota 1: Impacto considerando as nameagdes a partir de 01/09/2025;
Nota 2: Aliguota da Contribui¢de Previdenciaria de 12%, conforme Lei n? 14.973/2024;

Nota 3: Aliquota do Fator Acidentédrio Previdenciario RAT de 1%.

Salienta-se, que se considerou nos cilculos a nomeacdo de 03(trés) servidores para os
NOVOS cargos.

Como se vé da memoria de calculo o impacto total para o exercicio de 2025 sera da ordem
de R$ 58.579,20 (cinquenta e oito mil, setecentos e setenta e nove reais e vinte centavos), e impacto

mensal da ordem de R$ 10.983,60 (dez mil, novecentos e oitenta ¢ trés reais e sessenta centavos).

CALCULO IMPACTO - CRIAGAD CARGO: COORDENADOR - ANO DE 2026

; A i ke Lo
Coordenador - SEMAPLAN 2 3.240,00 550,80 3.790,80 758160 101.088,00
.Cnorden.adur-SEMFIN | N 4 326000 55080 | 379080 3.790,80 SRR
.. L s el ]l mmel wmael e
fomaeAL e e
IMPACTO ANUAL - EXERCICIODE2026 dh el e 151.632,00

Nota 1: Salario Minimo estimado conforme PLDO 2026 - Gaverno Federal

Nota 2: Aliquota da Contribuigéo Previdenciria de 16%, conforme Lei n® 14.973/2024
Nota 3: Aliquota do Fator Acidentario Previdencidrio RAT de 1%
Nota 4:Estimativa de INPC 2026 de 4,5%

Coordenador - SEMAPLAN 2
3.555,09 746,57 4.301,66 8.603,32 114,710,90
Coordenador - SEMFIN 1 4
. : __ . N 3_,55_'»5.09 196,57 4.301,66 4.301,66 57.355,45
o L 3 el ek semm Gaasel amoeess
IMPACTO MENSAL i . - 1’29049;
e - —_— L - - - 2 1
IMPACTO ANUAL - EXERCICIO DE 2027 - ; S L 172.066,36

Nota 1: Saldrio Minimo estimado conforme PLDO 2026 - Governo Federal
Nota 2: Aliquota da Contribuigao Previdenciaria de 20%, conforme Lei n© 14.973/2024
Nota 3: Aliquota do Fator Acidentdrio Previdenciario RAT de 1%

Nota 4: Estimativa do INPC para 2027 de 5%.
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Como demonstrado acima, o impacto anual para 2026 seria da ordem de_ RS 151 .63’2,_00
e para 2027 de R$ 172.066,36, considerando-se o pagamento de Adicional de Férias, 13° Salario,
Encargos Sociais e a atualizagdo pelos indices inflacionarios do periodo.

I1 - DEMONSTRATIVO DO RELATORIO DE IMPACTO ORCAMENTARIO E
FINANCEIRO

O Relatorio de Gestdo Fiscal (RGF), do 1° quadrimestre do Exercicio de 2025, t.rouxe
gastos com pessoal no valor de R$ 165.966.565,20, considerando uma Receita Corrente Liquida de
R§ 368.417.438,72, o que nos da um percentual de 45,05%. Vejamos entdo os cdlculos no quadro a
seguir:

Receita Corrente Liquida (1° Quadrimestre do Exercicio de 2025) 368.417.438.72
Despesa cbm Pessoal Executivo (1° Quadrimestre do Exercicio de 2025) 165.966.565,20
%daDespesaTotal com Pessoal .. 4505
Dispéndio com o Projeto de Lei — Criagdo dos cargos 58.579,20
AmeibpereilGREICH . L e
% DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL 45,06

Nota: RCL e DP do 1° quadrimestre de 2025 apurada nc RGF.

Descrigao

01 | Limite para emisséo Alerta = ingisn I, do § 1° art. 59 - LRF 48 60 %
02 |Limite Prudencial — Paragrafo Unico do arl. 2Z da LRF 51,30 %
I 03 [Limite Legal — Art. 20, Inciso Ill, alinea ‘b” — LRF 54,00 %

A criagdo dos cargos de Coordenadores, conforme previsto, representard um acréscimo
nas despesas com pessoal de aproximadamente R$ 58.579,20 para o ano de 2025, o que representara
0,016% da RCL arrecadada no 1° quadrimestre de 2025, mantendo o percentual total de despesa com

pessoal em 45,06%, permanecendo dentro do limite prudencial ¢ do limite maximo estabelecido pela
LRF.

Portanto, apesar do aumento das despesas com pessoal decorrentes do referido projeto de

lei, verifica-se que ainda assim, as despesas se encontram dentro dos limites estabelecidos na
Legislacéo.
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1T - DO RESULTADO DO IMPACTO

a) ATENDE ao exigido pelo artigo 20, [11 da LC 101/2000, que o gasto com pessoal nio ultrapassa
a 54% para o Executivo;

b) ATENDE ao exigido pelo artigo 22, paragrafo Gnico da LC 101/2000, ndo ultrapassando os
95% do estabelecido no art. 20, inciso IlI, sendo 51,3% para Executivo ¢ 5,7% para o

Legislativo da RCL;

¢) ATENDE ao exigido no inciso I do art. 16 da LC 101/2000, quanto ao impacto orgamentario e
financeiro.

Séo Felix do Xingu — PA, 14 de agosto de 2025.

DELIO AMARAL Assinado de forma digital por

DELIO AMARAL
VIANA:0214530582 vIANA02145305823
3 Za;lﬂ;;sl: 2025.08.14 10:17:13
DELIO AMARAL VIANA

Contador CRC-PA 9858/0-4
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DECLARACAO DO ORDENADOR DE DESPESAS

O Prefeito do Municipio de Sao Félix do Xingu, Estado do Para, no uso de minhas
atribuicdes legais ¢ em cumprimento as determinagdes do inciso I1 do art. 16 da Lei Complementar
101/2000, na qualidade de ordenador da despesa, ¢ a vista da estimativa do impacto Or¢amentario-
Financeiro, datado de 14/08/2025, DECLARO, existir recursos para realizar o gasto, cuja despesa
ocorrera por conta da dotagdo or¢amentaria contida na Lei n® 669/2024 — em execugdo, e para 0s
exercicios subsequentes, estando adequada a Lei Orgamentéria Anual e compativel com a Lei de
Diretrizes Or¢amentarias ¢ o Plano Plurianual.

Sdo Félix do Xingu — PA, 14 de agosto de 2025.
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